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LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO RŪMAI 

 
Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai                                      2025-09-02 Nr. 1.03- 

 

DĖL MOKĖJIMO PRAŠYMŲ PATEIKIMO TERMINO PRATĘSIMO 

 

Žemės ūkio ministro 2014 m. rugpjūčio 26 d. įsakymu Nr. 3D-507 patvirtintų Lietuvos 

kaimo plėtros 2014–2020 m. programos (toliau – KPP) administravimo taisyklių (toliau – Taisyklės), 

120  punkte nustatyta, kad mokėjimo prašymai (įskaitant pavėluotus) gali būti teikiami iki 2025 m. 

rugsėjo 30 d., o po šios datos jie nepriimami, išskyrus tęstinės priemonės „Gamintojų grupių ir 

organizacijų įsisteigimas“ paramos gavėjų mokėjimo prašymus. 

Nors ši nuostata užtikrina griežtą terminų laikymąsi, tačiau praktikoje gali kilti situacijų, kai 

projektų vykdytojai dėl nenugalimos jėgos (force majeure) ar kitų išimtinai objektyvių priežasčių 

negali pateikti mokėjimo prašymų nustatytu laiku. Pažymėtina, kad Taisyklių 185.11 papunktis 

suteikia galimybę pratęsti projekto įgyvendinimo terminą išimtinių aplinkybių atveju, remiantis 

Sankcijų už teisės aktų nuostatų pažeidimus įgyvendinant KPP priemones taikymo metodikoje 

numatytais pagrindais. Vis dėlto, ši nuostata neapima mokėjimo prašymų pateikimo termino 

pratęsimo po 2025 m. rugsėjo 30 d., dėl ko atsiranda teisinis nenuoseklumas tarp projektų 

įgyvendinimo termino pratęsimo ir mokėjimų administravimo procedūrų. 

Atkreipiame dėmesį, kad į Žemės ūkio rūmus kreipėsi suinteresuoti žemės ūkio subjektai, 

kurie vykdo projektus pagal KPP priemonės „Investicijos į materialųjį turtą“ veiklos sritį „Parama 

investicijoms į žemės ūkio valdas“, finansuojamą Europos Sąjungos ekonomikos gaivinimo 

priemonės (toliau – EURI) lėšomis. Jie pagrįstai nuogąstauja, kad dėl šių metų išskirtinai nepalankių 

klimato aplinkybių negalės laiku užbaigti projektų bei pateikti mokėjimo prašymų. 

Pažymime, kad Vyriausybė 2025 m. rugpjūčio 13 d. nutarimu paskelbė valstybės lygio 

ekstremaliąją situaciją visoje šalyje dėl ilgo ir gausaus lietingo laikotarpio, kuris reikšmingai paveikė 

žemės ūkio sektorių. Tokios aplinkybės atitinka force majeure požymius ir objektyviai riboja 

paramos gavėjų galimybes tinkamai įvykdyti projektinius įsipareigojimus, susijusius su naujų pastatų 

statybomis. 

Svarbu ir tai, kad nesiimant aktyvių veiksmų, paramos gavėjai realiai prarastų galimybes 

pateikti galutinius mokėjimo prašymus ir užbaigti projektus, susidarytų perteklinių administracinių 

bei finansinių nesklandumų, didėtų ginčų rizika, taip pat būtų neužtikrinti teisėti paramos gavėjų 

lūkesčiai bei efektyvus KPP ir EURI lėšų panaudojimas. 

Siekiant užtikrinti KPP įgyvendinimo tęstinumą, teisinį aiškumą bei paramos gavėjų interesų 

apsaugą, prašome 2 mėnesiais (iki 2025 m. lapkričio 30 d.), pratęsti mokėjimo prašymų pateikimo 

terminą pagal KPP priemonės „Investicijos į materialųjį turtą“ veiklos sritį „Parama investicijoms į 

žemės ūkio valdas“, finansuojamą EURI lėšomis. Mūsų nuomone, toks sprendimas užtikrintų, kad 

paramos gavėjai neprarastų galimybių sėkmingai užbaigti naujų pastatų statybos projektus, taip pat 

prisidėtų prie efektyvaus KPP lėšų panaudojimo. 
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